Приговор

Именем Российской Федерации

город Тюмень 19 октября 2017 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего: судьи Чезганова В.С.

При секретаре: Туртаевой М.Н.

С участием государственного обвинителей: помощников прокурора Тюменского района Тюменской области Петровских И.А., ФИО1

Подсудимого: ФИО3 

защитника – адвоката Яковлева Н.Ф.

потерпевших: ФИО14, Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, 319 УК РФ;

Установил:

Приказом начальника МО МВД России «Тюменский» от ДД.ММ.ГГГГ №л/с ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тюменский» (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО14) и в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» наделена полномочиями представителя власти.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО14 получила сообщение участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюменский» Потерпевший №1 (далее по тексту - сотрудник полиции Потерпевший №1) о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 употребляет алкогольные напитки в присутствии своих малолетних детей, тогда как их мать по месту жительства отсутствует, в связи с чем, сотрудник полиции ФИО14 приняла решение выехать по месту жительства ФИО3 и его семьи для проверки полученного сообщения.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут сотрудник полиции ФИО14 прибыла по адресу: 

<

адрес>, где к этому времени находился сотрудник полиции Потерпевший №1, после чего, находясь на крыльце 

<

адрес>, обнаружила, что ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, спит в сенях дома, а его малолетние дети находятся в доме без надзора, в связи с чем предъявила проснувшемуся, и по-прежнему находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3, законное требование о передаче ей малолетних детей ФИО3 

Получив законное требование представителя власти ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3, находясь в сенях 

<

адрес>, осознавая, что ФИО14 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, действуя умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти ФИО14 в связи с исполнением той своих должностных обязанностей, в присутствии своих малолетних детей ФИО4 №5 и ФИО4 №4, а также ФИО4 №2 публично оскорбил представителя ФИО14 выражениями, содержащими резкую негативную оценку личности, то есть унижающими честь и достоинство.

Кроме того, ФИО3, находясь в указанном выше месте, в указанное выше время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно осознавая, что сотрудник полиции ФИО14 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, продолжая действовать умышленно, с целью воспрепятствования осуществлению представителем власти ФИО14 возложенных на неё должностных обязанностей, а также причинения ФИО14 телесных повреждений и физической боли, своей рукой столкнул ФИО14 с крыльца, взял находившийся под рукой табурет, после чего, бросил его в представителя власти ФИО14, ударив тем самым ее табуретом по тыльной поверхности правой кисти, чем причинил потерпевшей ФИО14 кровоподтеки тыльной поверхности правой кисти, не повлекшие вреда здоровью, и физическую боль.

Приказом начальника № л/с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюменский» и в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» наделен полномочиями представителя власти.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут сотрудник полиции Потерпевший №1 получил сообщение ФИО4 №1 о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 употребляет алкогольные напитки в присутствии своих малолетних детей, тогда как их мать по месту жительства отсутствует, в связи с чем сотрудник полиции Потерпевший №1 принял решение выехать по месту жительства ФИО3 и его семьи для проверки полученного сообщения. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут сотрудник полиции Потерпевший №1 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил, что ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения спит в сенях дома, а его малолетние дети находятся в доме без надзора, о чем незамедлительно сообщил инспектору ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюменский» ФИО14, прибытия которой остался ждать по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут по прибытию на место происшествия специалиста по социальной работе 

<

данные изъяты> ФИО4 №2 и инспектора ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюменский» ФИО14, представители власти Потерпевший №1 и ФИО14 предъявили проснувшемуся и по прежнему находившемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО3 законное требование о передаче им малолетних детей ФИО3, в связи с чем ФИО3, осознавая, что Потерпевший №1 и ФИО14 являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности, действуя умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителей власти Потерпевший №1 и ФИО14 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, в присутствии своих малолетних детей ФИО4 №5 и ФИО4 №4, а также ФИО4 №2 публично оскорбил представителей власти Потерпевший №1 и ФИО14 в связи с исполнением теми своих должностных обязанностей, после чего применил к представителю власти ФИО14 не опасное для жизни и здоровья насилие.

Пресекая преступное посягательство ФИО3 в отношении представителя власти ФИО14, сотрудник полиции Потерпевший №1 в соответствии со ст.ст. 20 и 21 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» применил в отношении ФИО3 физическую силу и спецсредство - браслеты ручные, в связи с чем ФИО3, продолжая действовать умышленно, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти, с целью унижения чести и достоинства представителя власти Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, в присутствии своих малолетних детей ФИО4 №5 и ФИО4 №4, а также ФИО4 №2 продолжил публично оскорблять сотрудника полиции Потерпевший №1 выражениями, содержащими резкую негативную оценку личности, то есть унижающими честь и достоинство.

В судебном заседании ФИО3 виновным себя признал частично. Показал, что не все помнит отчетливо, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ он дома распивал пиво. Его гражданская супруга ФИО4 №1 накануне ушла из дома, дети оставались с ним. Он помнит, что проснулся от шума, кто-то разговаривал. Увидел сотрудников полиции в форме, которые хотели забрать его детей. Он стал нецензурно выражаться в их адрес. Не хотел впускать в дом, допускает, что ударил кого-то табуреткой, просит прощения у ФИО14

Проверив и оценив представленные суду доказательства, суд находит виновность подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, установленной.

Потерпевшая ФИО14 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она выехала на домашний адрес подсудимого ФИО4 №4, поскольку позвонила его сожительница ФИО2 и сообщила, что ФИО4 №4 пьяный, трое малолетних детей с ним без присмотра. Она позвонила участковому и в службу экстренного реагирования, чтобы детей забрали. Участковый встретил ее у калитки, зашли на территорию домовладения. На крыльце стояли все дети, в сенях лежал ФИО4 №4 в трусах в состоянии алкогольного опьянения, начал кричать, что он их не вызывал, старшие дети ФИО4 №5 и ФИО4 №4 убежали в машину к ФИО4 №2 (представителю социальной службы). ФИО4 №4 начал кричать о том, что они в дом не зайдут и детей он не отдаст. Стал высказывать оскорбления в их адрес, она и участковый находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Участковый сказал ФИО14, чтобы он не оскорблял ее, поскольку она является сотрудником полиции, после чего ФИО14 переключился на участкового и высказал такие фразы, как 

<

данные изъяты> Она спустилась на две ступеньки ниже и взяла табуретку, которая стояла за дверью, и чтобы ФИО14 не закрыл двери, приставила ее к двери. Далее она точно не видела, рукой или ногой ФИО14 кинул в нее табуретку, которая попала ей по кисти правой руки. Когда ФИО14 кинул в нее табуретку, она испытала сильную физическую боль, у нее остался сильный след на правой руке от табуретки. Так же от того, что ее оскорбили, ;как сотрудника полиции, она испытала душевное волнение, ей было очень неприятно.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО4 №1, сообщила, что ее муж ФИО3 находится в состоянии алкогольного опьянения дома, пугает детей. Позже о данном факте он узнал от дежурной части. Им был обнаружен ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения и трое несовершеннолетних детей без родительского присмотра. Далее он позвонил инспектору ОДН ФИО14 Около 15 часов 00 минут, приехала инспектор ФИО5 со специалистом АУ ТО КЦСОН. На веранде был обнаружен ФИО14, который спал на полу и был сильно пьян. Далее ФИО14 встал, ему объяснили, что детей забирают. Услышав это, ФИО14 стал оскорблять ФИО14 при этом она находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции, вела себя спокойно. Далее ФИО14 взял в руки табуретку, рядом с которой стояла ФИО14 и кинул данную табуретку в нее, попав инспектору по руке. Далее он подошел к ФИО4 №4, чтобы прекратить его противоправные действия и успокоить его. ФИО4 №4 стал сопротивляться и высказывать в его адрес следующие слова - 

<

данные изъяты> Попытался надеть на ФИО14 наручники, надеть наручники ему удалось только на одну руку. Он позвонил в дежурную часть и попросил помощи, наряд находился рядом и через минут пять приехал оперуполномоченный и застал тот момент, когда ФИО3 его оскорблял. Оперуполномоченный помог надеть наручники на ФИО14, и они его увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Своми действиями ФИО14 оскорбил его, как представителя власти. Он также как и ФИО14 находился в этот день на работе в форме сотрудника полиции. 

ФИО4 ФИО4 №2 показала, что в д.Ошкуково, 

<

адрес> проживает ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному адресу она проживает с детьми - ФИО4 №4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, а так же проживает с ними сожитель, гражданский супруг ФИО3. Инспектор ОДН ФИО5 позвонила ей ДД.ММ.ГГГГ, сообщила, что трое детей брошены, и мать ушла еще вчера из дома, отец в состоянии алкогольного опьянения. Они подъехали на адрес около 15 часов 00 минут, участковый их встретил у калитки, и они все втроем зашли на территорию домовладения. В сенях лежал на полу ФИО14, затем он поднялся, и было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. ФИО14 начал кричать, для чего они приехали. Инспектор сказал ФИО14, чтобы он собирал вещи детей, так как они их забирают. В этот момент он начал кричать о том, что они в дом его не зайдут, и детей он не отдаст. Инспектор продолжала стоять на крыльце. ФИО14 начал кричать на ФИО14 

<

данные изъяты> В момент, когда ФИО14 высказывал оскорбления в адрес инспектора, она и участковый находились в форменном обмундировании сотрудника полиции. Сказал, что если они переступят через порог, он их поубивает. Далее участковый сказал ФИО14, чтобы он не оскорблял инспектора, поскольку она является сотрудником полиции, после чего ФИО14 переключился на участкового и высказал такие фразы как 

<

данные изъяты> Далее высказав маты участковому, ФИО14 опять переключился на инспектора и толкнул ее. Сделал он это, чтобы закрыть двери, так как инспектор стояла у нее. Далее участковый стал защищать инспектора, чтобы ФИО14 не нанес ей больше никаких ударов. Инспектор спустилась на две ступеньки ниже и взяла табуретку, которая стояла за дверью, и чтобы ФИО14 не закрыл двери, она приставила ее к двери. Далее в инспектора, точно не видела, ногой или рукой ФИО14 кинул табуретку (деревянную), и она попала ей по кисти правой руки. Так как ФИО14 не подчинялся требованиям, участковый применил наручники, получилось надеть наручники только на одну руку, в этот момент инспектор позвонила в дежурную часть, после чего сразу же приехал оперуполномоченный и помог надеть наручники ФИО14, после чего, посадили в автомобиль сотрудников полиции и увезли в полицию для дальнейшего разбирательства. 

ФИО4 ФИО4 №1 показала, что проживает с сожителем ФИО3 и тремя несовершеннолетними детьми ФИО4 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ р. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 выгнал ее из дома, дети остались с ним дома, она ушла к подруге ночевать, на следующий день она стала звонить Роме спросить, как там дети, он опять был пьяный. Она попыталась с ним поговорить, попыталась прийти домой, он начал орать на нее и сказал, что сейчас поубивает детей, тогда она позвонила в полицию. Около 15 часов 00 минут ей позвонил участковый и сказал, чтобы подходила к дому и забирала детей. Она подошла к дому, где подошла инспектор ОДН ФИО14 сообщила, что ФИО14 находится в состоянии алкогольного опьянения, и что когда она пыталась забрать детей, ФИО14 ударил ее табуреткой по руке, при этом оскорблял ее. Когда она говорила с инспектором, слышала, как ФИО14 начал оскорблять участкового Потерпевший №1), он говорил 

<

данные изъяты> 

ФИО4 ФИО4 №6, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он работал по сообщению в поселке 

<

данные изъяты> около 15 часов 20 минут ему поступило сообщение от участкового Потерпевший №1, который пояснил, что в 

<

адрес> нужна помощь, так как мужчина в алкогольном опьянении оскорбляет сотрудника полиции и ведет себя неадекватно. Он сразу же подъехал по данному адресу, где находился ФИО3, участковый Потерпевший №1 инспектор ОДН ФИО14, специалист КЦСОН, трое малолетних детей и ФИО4 №1 - мать детей. Когда он зашел в ограду, участковый пытался надеть наручники ФИО4 №4, так как он оказывал сопротивление. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минуты от начальника смены дежурной части отдела МВД РФ «Тюменский» поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно осознавая, что перед ним находится представитель власти - инспектор ОДН ОУУП И ПДН МО МВД России «Тюменский» ФИО14, действуя умышленно, в целях воспрепятствования правомерным действиям сотрудника полиции, применил насилие в отношении ФИО14, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, (л.д. 11);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Тюменский» поступило сообщение от инспектора ОДН ФИО14 о том, что в 

<

адрес> ФИО3 причинил ей телесные повреждения бросив в нее стул, оскорбил грубой нецензурной бранью, (л.д. 13);

Из рапорта старшего УУП МО МВД России «Тюменский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 следует, что во время несения службы ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО4 №1, жительница д. 

<

адрес>, которая сообщила о том, что ее муж ФИО3 находится дома в состоянии алкогольного опьянения, скандалит, и пугает детей. На адресе им был обнаружен ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения и трое несовершеннолетних детей без родительского присмотра. После им был осуществлен звонок инспектору ПДН ФИО14, которой был сообщен данный факт. Спустя некоторое время около 15 часов 00 минут приехала ФИО14 совместно со специалистом АУ ТО КЦСОН. Проследовав совместно с ними до входной двери, ими в веранде был обнаружен ФИО3, спящий на полу и находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Подойдя к входной двери совместно с инспектором ОДН ФИО14 в этот момент, встал ФИО3, которому было разъяснено о том, что будут изыматься дети. Услышав данную информацию, ФИО3 стал оскорблять, как инспектора ФИО14, так и его, при этом они находились при исполнении служебных обязанностей. В ходе оскорбления инспектора, ФИО3 взял деревянную табуретку и кинул ее в сторону инспектора ФИО14, после ФИО3 продолжил оскорблять их. В ходе оскорбления ФИО3 стал его выгонять из помещения и хватать за форменную одежду, на основании ФЗ «О полиции» в отношении ФИО3 была применена физическая сила и специальные средства (наручники). ФИО4 №4 был доставлен в МО МВД России «Тюменский» для дальнейшего разбирательства, (л.д. 15);

Место происшествия 

<

адрес> осмотрено. В ходе осмотра, справа от крыльца, у первой ступени обнаружена деревянная табуретка. (л.д. 21-30,31-35);

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 были причинены кровоподтеки тыльной поверхности правой кисти. (л.д.48);

Приказом начальника МО МВД России «Тюменский» от ДД.ММ.ГГГГ №л/с ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Тюменский» (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО14) и в соответствии с Законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» наделена полномочиями представителя власти.(л.д.88)

Должностные обязанности ФИО14 определены должностным регламентом инспектора по делам несовершеннолетних ФИО14 в соответствии с которым в ее обязанности входит профилактика безнадзорности несовершеннолетних и защита их прав. (л.д.67-86);

По месту службы ФИО14 характеризуется положительно (л.д.87,89);

Приказом начальника № л/с ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Тюменский» и в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции» наделен полномочиями представителя власти. (л.д.103);

Должностные обязанности Потерпевший №1. определены должностным регламентом старшего участкового уполномоченного инспектора полиции делам несовершеннолетних ФИО14 в соответствии с которым в его обязанности входит предупреждении и пресечение правонарушений и преступлений. (л.д.104-112);

По месту службы Потерпевший №1 характеризуется положительно (л.д.113);

Таким образом, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора установлена. 

Действия ФИО3, совершенные в отношении ФИО14, суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО3, применяя насилие к потерпевшей ФИО14, находившейся в форменной одежде сотрудника полиции, осознавал, что она является представителем власти и исполняет свои служебные обязанности. 

Действия ФИО3, совершенные в отношении Потерпевший №1, суд квалифицирует по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО3, в присутствии своих малолетних детей, а также ФИО4 №2 оскорбил сотрудника полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Назначая наказание подсудимому суд, в соответствии со ст.6, 60, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, и на условия жизни его семьи.

Правовых и фактических оснований для изменения категории совершенного преступления средней тяжести на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО3 не судим (л.д.177,178), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.174), отмечается злоупотребление спиртными напитками (л.д.176).

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд, в соответствии с ч.2 чт.61 УК РФ учитывает частичное признание им своей вины, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей (л.д.170-172).

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

Таким образом, руководствуясь целями и задачами наказания, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что для своего исправления подсудимый не нуждается в изоляции от общества, и назначает ему наказание, по преступлению средней тяжести, в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ - условного осуждения, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа и возложением дополнительных обязанностей, по преступлению небольшой тяжести в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекция.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81,82 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

Приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание, по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года (шесть) месяцев, по ст.319 УК РФ в виде обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекция сроком на 260 часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО3 дополнительные обязанности: встать на учет и периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства, трудиться в течение испытательного срока. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет. 

Вещественное доказательство: деревянный табурет уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденному разъяснено право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, а также право пользоваться услугами защитника. 

Председательствующий: В.С. Чезганов